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Synpunkter på ”Översiktsplan för Melleruds kommun” 
Som sommarboende sedan tjugo år i Viken, Grönhult lämnar jag här några synpunkter på de delar av 

”Översiktsplan för Melleruds kommun” som rör upphävande av strandskydd och undantag från 

Naturvårdsplanens åtgärdsdel vid Grönhult. 

 

Det norska företaget Wester AS har genom Kjell Wester ansökt hos Melleruds kommun om att 

bygga 20 st fritidshus på del av fastigheten Krökersrud 1:186 och Grönhult 1:3. I en samrådshandling 

2009-02-25 skriver landskapsarkitekt Karin Lindahl, delaktig i projektet, att ”Det föreslagna 

planområdet tänkes utgöra en första etapp i ett större utbyggnadsområde längs sjön Erves sydöstra 

sida.” Ärendet har avstyrkts av Dalslands miljönämnd 2008-12-11. Byggnadsnämnden beslöt då att 

ge Kjell Wester möjlighet att ytterligare precisera önskemålen i en programhandling. Även denna har 

Dalslands miljönämnd beslutat att avstyrka (DMN § 29 Dnr 2009/0206 PLA). Därefter har 

Melleruds byggnadsnämnd beslutat om fortsatt beredning i avvaktan på ny översiktsplan (Dnr 

2008.M0284.214 § 90). 

 

I förslag till översiktsplan finns nu också skrivningar om att det utpekade området ska öppnas för 

exploatering genom en fördjupad översiktsplan och undantas från Naturvårdsplanens åtgärdsdel om 

att det stora opåverkade området på Lianefjället ska bevaras. I förslag till översiktsplan föreslås även 

att strandskyddet ska upphävas för det utpekade området. För att komma i mål med detta 

exploateringsprojekt måste alltså först strandskyddet sättas åt sidan, sedan göras undantag från 

Naturvårdsplanens åtgärdsdel samt att gå förbi Dalslands miljönämnds avstyrkan. 

 

Jag tycker det är anmärkningsvärt att Melleruds kommun fortsätter att arbeta för att möjliggöra för 

byggandet av minst 20 fritidshus på mark som idag är strandskyddad och som ingår i det område som 

enligt Naturvårdsplanen ska bevaras. Dessutom när Miljönämnden har avstyrkt ansökan.  

 

Ett skäl till att vara restriktiv med sådana här utbyggnader är att Erve är en av få sjöar där det 

fortfarande finns flodkräfta. Hushållningssällskapet i Värmland driver tillsammans med 

Länsstyrelsen i Värmland och Västra Götaland samt Naturvårdsverket projektet Astacus, även 

Fiskeriverket har finansierat projektet (http://www.astacus.org/). Flodkräftbestånden är kraftigt 

hotade i hela sydsverige och med den utveckling som varit under de senaste åren anser Länsstyrelsen 

och Astacus att det bara är en tidsfråga innan arten flyttas till starkt hotad (EN) i artdatabankens röda 

lista. Enligt Astacus kommer detta att ske nästa år. Det innebär att den kommer att uppgraderas till 

akut hotad. Enligt Miljöstyrningsrådets lista ”Värdefulla vatten utifrån naturvårdssynpunkt” har Erve 

ett särskilt värdefullt nationellt värde 

(http://www.msr.se/Documents/Kriterier/energi/el/referenslista_vatten_D.2.pdf). Tomas Jansson vid 

Astacus menar att ju fler aktiviteter vid en sjö desto mer ökar risken för spridning av kräftpesten 

(telefonkontakt 27/8-09). Jag håller med Dalslands miljönämnd om att en båtmarina i Erve ökar 

risken för flodkräftan. 

 

Dalslands miljönämnd nämner även flera andra skäl till att avstyrka förslaget tillbyggnation. 
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Min åsikt är att landsbygdsutveckling bör ske där det finns landsbygd att utveckla som har en början 

till infrastruktur. I det berörda området i Grönhult finns två fritidshus och ett torp belägna 2,5 km in 

på en privat återvändsväg – med en grässträng i mitten - som används för transporter till husen och 

för skogsbruk. Att använda detta till stora delar orörda området är ingen naturlig utveckling av 

området. Dessutom måste en helt ny infrastruktur byggas upp när det gäller t ex vatten och avlopp.  

 

Om Melleruds kommun vill göra undantag från gällande bestämmelser för att genomföra detta 

exploateringsprojekt - som sägs vara första etappen i ett större byggnadsområde - på orörd mark, kan 

man tänka sig att det inte längre finns skäl att avstyrka förslag om byggprojekt från andra 

intressenter. 

 

Jag tycker också att det är i allmänhetens intresse att Melleruds kommun i förslaget till översiktsplan 

beskriver orsakerna till att man vill göra undantag från gällande bestämmelser just i Grönhult och 

varför Grönhult blivit ett område för bebyggelseutveckling i Melleruds kommun.  

 

Jag instämmer med följande text från Miljökonsekvensbeskrivningen framtagen av Maria Strid på 

Atkins Sverige AB i Göteborg, sid 22:  

”Bland annat så är det en förutsättning att det i områdena ska finnas offentlig eller kommersiell 

service som den nya byggnationen kan stödja. I Grönhult och Livarbo rör det sig om i princip 

oexploaterade områden vilket gör att de kan bli svåra att få igenom som områden för 

landsbygdsutveckling i strandnära lägen och som är mindre lämpliga för utbyggnad än områden i 

anslutning till tätorter och mindre samhällen. I sjön Erve vid det föreslagna utbyggnadsområdet vid 

Grönhult finns det bland annat naturligt förekommande flodkräfta att ta hänsyn till.” 

Förslag 

För att undvika problemen med strålning från högspänningsledningen som går nära området, intrång 

på strandskyddet, opåverkat område samt ökad risk för flodkräftan kan byggprojektet genomföras på 

annan plats på sökandens fastighet. Till exempel vid sjön Åklång där det redan finns båttrafik från 

Dalslands kanal, signalkräfta, kommunal badplats, bebyggelse av fritidshus, god infrastruktur mm. 

 

Förslag till ändring av text i Översiktsplanens Bilaga 6.1 

Nuvarande text: 

 
Det rörliga friluftslivet - 

Dalslands sjö- och kanalsystem 

Påverkas i mycket liten utsträckning. 

Utbyggnaderna vid Livarbo och Erve kommer 

genom förstärkning av vägarna att göra områdena 

mer tillgängliga för allmänheten. 

Utbyggnaderna vid Snäcke och Vibergsön påverkar 

inte det rörliga friluftslivet eftersom det handlar om 

etablerade bostadsområden som byggs ut. 

 

Mitt förslag: 
Det rörliga friluftslivet - 

Dalslands sjö- och kanalsystem 

Påverkas i mycket liten utsträckning. 

Utbyggnaderna vid Livarbo och Erve kommer 

att påverka det rörliga friluftslivet i mycket stor utsträckning eftersom helt nya bostadsområden 

kommer att byggas. 

Utbyggnaderna vid Snäcke och Vibergsön påverkar 

inte det rörliga friluftslivet eftersom det handlar om 

etablerade bostadsområden som byggs ut. 


